

平成 28 年度事業報告書
(平成28年4月1日 ～ 平成29年3月31日)

特定非営利活動法人どりいむスイッチ

1. 事業実施の概略

特定非営利活動法人どりいむスイッチは、福山市を始めとする6市2町よりなる備後地域を中心に、社会参加に困難を有する若年者(子ども・若者)の、ひきこもりがちな孤立状態からの脱却と社会的自立を目的とし、相談支援、居場所提供、集団適応支援、就労支援等を実施した。また、その目的に基づいて平成27年度から新たに2つの事業を受託して2施設を開所。今年度も引き続き運営した。地域若者サポートステーションについては今年度7階から9階に移転した。

- ・事業名： 厚生労働省委託事業・地域若者サポートステーション事業
 名称： ふくやま地域若者サポートステーション
 場所： 福山市西町1-1-1 エフピコRiM9階
 開所日： 平成27年4月1日
- ・事業名： 広島県委託事業・退所児童等アフターケア事業
 名称： 退所児童等アフターケア事業所・カモミール
 場所： 福山市野上町2-6-6 SATOビル12 711号室
 開所日： 平成28年2月2日

各事業とも、個人の社会的自立を応援することを目的とし、個々人の問題解決能力やセルフヘルプ力の向上をサポートすると共に、企業・学校・地域社会が、社会参加に困難を有する若年者を包摂していけるよう、社会へ働き掛けていく取り組みを実施した。

2. 事業の実施に関する事項

(1). 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び予定人数	事業費の金額 (単位:千円)
子ども若者自立支援事業	相談業務, 居場所提供, 集団適応支援, ボランティア活動参加等による若年者自立支援事業	平成28年4月1日～平成29年3月31日	当事業所	4人	備後地域の概ね15～39歳のひきこもりがちな子ども・若者のべ約140人	845
地域若者サポートステーション事業	相談業務(キャリアカウンセリング), 社会人スキルアップ, ITスキルアップ, 集団適応, ボランティア活動, 職場体験等による若年者就労支援事業	平成28年4月1日～平成29年3月31日	当事業所	4人	備後地域の15～39歳の若年無業者のべ約1,800人	11,962
退所児童等アフターケア事業	児童養護施設等を退所した方を対象とした支援事業	平成28年2月1日～平成29年3月31日	カモミール 福山市野上町	6人	広島県内の児童養護施設等の退所者のべ約170人	7,583

(2). その他の事業

本年度は実施せず。

活 動 計 算 書

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人どりいむスイッチ

自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 36,000

【受取寄付金】

受取寄付金 10,000

【事業収益】

子ども・若者自立支援事業 199,890

IT事業 1,168,812

地域若者サポートステーション 12,181,115

退所児童等アフターケア 7,568,000

利用者負担金収益 138,800

【その他収益】

受取 利息 41

経常収益 計 21,302,658

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業) 11,543,122

通 勤 費(事業) 354,180

法定福利費(事業) 2,226,453

人件費計 14,123,755

(その他経費)

諸 謝 金 180,500

印刷製本費(事業) 66,195

旅費交通費(事業) 436,193

通信運搬費(事業) 345,457

消耗品 費(事業) 759,851

食材費(事業) 18,249

水道光熱費(事業) 59,196

賃 借 料(事業) 2,295,637

研 修 費 21,000

支払手数料(事業) 108,313

広告宣伝費 309,360

その他経費計 4,599,951

事業費 計 18,723,706

【管理費】

(人件費)

法定福利費 22,252

人件費計 22,252

(その他経費)

会 議 費 2,024

旅費交通費 37,280

通信運搬費 27,370

消耗品 費 236,868

水道光熱費 263,308

賃 借 料 367,264

活 動 計 算 書

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人どりいむスイッチ

自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日

接待交際費	65,066	
諸 会 費	121,136	
租税 公課	13,190	
支払手数料	340,721	
支払 利息	164,021	
雑 費	6,016	
その他経費計	1,644,264	
管理費 計		1,666,516
経常費用 計		20,390,222
当期経常増減額		912,436
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		912,436
法人税、住民税及び事業税		71,000
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		841,436
前期繰越正味財産額		△858,848 ✓
次期繰越正味財産額		△17,412 ✓

貸借対照表

特定非営利活動法人どりいむスイッチ
全事業所

[税込] (単位：円)
平成29年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	1,029,396
小口 現金	29,271	未払い費用	1,095,038
普通 預金	787,571	預 り 金	684,046
現金・預金 計	816,842	未払法人税等	71,000
(売上債権)		流動負債 計	2,879,480
未 収 金	2,149,480	【固定負債】	
売上債権 計	2,149,480	長期借入金	920,000
(その他流動資産)		固定負債 計	920,000
前払 費用	284,386		
その他流動資産 計	284,386	負債の部合計	3,799,480
流動資産合計	3,250,708	正 味 財 産 の 部	
【固定資産】		【正味財産】	
(投資その他の資産)		前期繰越正味財産額	△858,848
敷 金	531,360	当期正味財産増減額	841,436
投資その他の資産 計	531,360	正味財産 計	△17,412
固定資産合計	531,360	正味財産の部合計	△17,412
資産の部合計	3,782,068	負債・正味財産の部合計	3,782,068

財 産 目 録

特定非営利活動法人どりのスイッチ
全事業所

[税込] (単位：円)
平成29年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】		
(現金・預金)		
小口 現金	29,271	
普通 預金	787,571	
広島銀行	(304,736)	
広島銀行 (サポステ)	(7)	
中国銀行	(481,814)	
広島銀行 (カモミール)	(1,014)	
現金・預金 計	816,842	
(売上債権)		
未 収 金	2,149,480	
売上債権 計	2,149,480	
(その他流動資産)		
前払 費用	284,386	
その他流動資産 計	284,386	
流動資産合計		3,250,708
【固定資産】		
(投資その他の資産)		
敷 金	531,360	
投資その他の資産 計	531,360	
固定資産合計		531,360
資産の部 合計		3,782,068

《負債の部》

【流動負債】		
未 払 金	1,029,396	
オニコカード	(76,360)	
アスクル	(1,284)	
非カード	(951,752)	
未払い費用	1,095,038	
預 り 金	684,046	
所得税分	(69,360)	
社会保険料分	(614,686)	
未払法人税等	71,000	
流動負債 計	2,879,480	
【固定負債】		
長期借入金	920,000	
固定負債 計		920,000
負債の部 合計		3,799,480
正味財産		△17,412 ✓